6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от 16. 03.2022г. № 33
п. Шумячи

	О проведении муниципального этапа регионального конкурса фото и видео творчества «Смоленщина православная»

В целях поддержки и развития поддержки, совершенствования и развития детского фототворчества, выявления и поощрения талантливых обучающихся, в рамках реализации п. 3 подпрограммы «Поддержка обучающихся, достигших высоких результатов в учёбе, спорте и творческой деятельности» муниципальной программы «Развитие образования и молодёжной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области», утверждённой постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 14.11.2014 г. № 559 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 18.05.2015 г. № 298, от 03.09.2015 г. № 537, от 07.02.2015 г. № 779, от 29.01.2016 г. № 52, от 16.05.2016 г. № 380, от 30.09.2016 г. № 674, от 27.12.2016 г. № 836, от 27.03.2017 г. № 261, от 13.06.2017 г. № 441, от 27.11.2017 г. № 742, от 25.12.2017 г. № 832, от 02.02.2018 г. № 44, от 30.05.2018 г. № 272, от 22.08.2018 г. № 414, от 28.112018 г. № 573, от 21.12.2018 г. № 608, от 22.01.2019 г. № 18, 28.03.2019 г. № 167, от 05.06.2019 г. № 273, 29.07.2019 г. № 347, 21.08.2019 г. № 370, 12.11.2019 г. № 514, 23.01.2020 г. № 38, от 27.05.2020 № 287, от 21.08.2020 г. № 400,от 09.12.2020 г. № 615, от 24.12.2020 г. № 647, от 19.01.2021 г. № 11, от 25.03.2021 г. № 125, от 01.06.2021 г. № 220), от 30.12.2021№ 613 (далее – Программа))
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести муниципальный этап регионального конкурса фото и видео творчества «Смоленщина православная» 15 апреля 2022 года (далее – Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Конкурса.

2.2. Составы организационного комитета и жюри Конкурса.

2.3. Смету расходов на проведение Конкурса.

3. МКУ «ЦБ УО Шумячского района» (Якубенко Т.Л.) провести финансирование Конкурса за счёт муниципальной программы «Развитие образования и молодёжной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области».

4. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений организовать работу по подготовке учащихся, педагогов к участию в Конкурсе.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на директора Шумячского ДДТ Прудникову В.Г.

	Начальник Отдела
	И.Г. Кулешова

	УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника Отдела по образованию
Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
от 16. 03.2022г. № 33

	П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении муниципального этапа регионального конкурса фото и видео творчества «Смоленщина православная»

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Конкурс призван способствовать:

-воспитанию чувства патриотизма и гражданственности посредством изучения родного края;

-развитию у детей и подростков фантазии и воображения;

-созданию условий для реализации творческого потенциала обуючащихся образовательных организаций Шумячского района.

II. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

Учредителем Конкурса является Шумячский Отдел по образованию. Организацию и проведение Конкурса осуществляет Шумячский ДДТ

III. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится 15 апреля 2022 года в 11 00 часов в Шумячском ДДТ.
VI. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных организаций, находящиеся на территории Шумячского района в возрасте от 6 до 17 лет. Участники Конкурса оформляют согласие на обработку своих персональных данных (приложение 3).
V. УСЛОВИЯ КОНКУРСА

5.1. На Конкурс принимаются:

- классические фотографии и фотографии с цифровой обработкой цветного и чёрно-белого изображения в электронном виде и на бумажном носителе, соответствующие тематике конкурса;
- видеоролики в формате МР4 со звуковой дорожкой, продолжительностью не более 4 минут.

5.2. Фотоработы на бумажном носителе размером 21х29,7 см (формат А 4) оформляются в паспарту (приложение 2).

5.3. Каждый экземпляр конкурсной работы на бумажном носителе должен иметь пояснительную табличку (приложение 3), которая закрепляется на оборотной стороне в правом нижнем углу. Второй экземпляр пояснительной таблички прилагается отдельно. В случае, когда композиция может иметь неоднозначное толкование, на оборотной стороне указывается пометка верха фотографии надписью «ТОР». Не допускается на лицевой стороне фотоработы печатать Ф.И.О. автора, дату и т.п.

5.5. Ответственность за плагиат несёт автор творческой работы.

5.6. Участник Конкурса может представить не более 2 работ в каждую номинацию.

5.7. Шумячский ДДТ имеет право воспроизводить, увеличивать и размещать фотографии в средствах массовой информации, в альбомах творческих работ, на сайте, отправлять на областные, на всероссийские и международные конкурсы.

5.8. Члены жюри оставляют за собой право отстранять от участия в Конкурсе работы, которые, по общему мнению, противоречат этическим нормам.

5.9. Подача официальной заявки на участие в Конкурсе означает полное и безусловное согласие с вышеуказанными условиями Конкурса.

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

6.1. Итоги Конкурса подводятся по номинациям:

- «Святыни земли Смоленской»;

- «Православные праздники и я»;

- «Беседы о Главном».

6.2. Работы оцениваются по возрастным группам:

- младшая (6 - 9 лет) (участие только в фото творчестве);

- средняя (10 - 12 лет);

- старшая (13 - 17 лет).

6.3. Каждая конкурсная работа оценивается в баллах.

Критерии оценки:
- творческая индивидуальность и мастерство автора (максимальное количество баллов – 10);

- качество съёмки, уровень цветового, композиционного и светового решения (максимальное количество баллов - 10);

- оригинальность художественного замысла и полнота раскрытия темы (максимальное количество баллов – 10);

6.4. Победителями (I место) и призёрами (II, III место) в номинациях каждой возрастной группы становятся участники, работы которых набрали наибольшее количество баллов.

6.5. Жюри Конкурса оставляет за собой право перераспределять призовые места при отсутствии или недостаточном количестве работ в какой-либо номинации или возрастной группе.

6.6. Победители и призёры награждаются дипломами Шумячского Отдела по образованию.

VII. РУКОВОДСТВО КОНКУРСА

7.1. Для подготовки и проведения Конкурса создаётся оргкомитет и жюри.

VIII. ДОКУМЕНТАЦИЯ

Образовательное учреждение представляет 13 апреля 2022 года:
- заявку на участие в муниципальном Конкурсе (согласно прилагаемой формы);

- лучшие работы
	УТВЕРЖДЕНЫ
приказом начальника  Отдела по образованию
Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
от 16. 03.2022г. № 33

С О С Т А В

	организационного комитета по проведению

муниципального этапа регионального конкурса фото и видео творчества «Смоленщина православная»

	Баранова Наталья Ивановна
	-
	заместитель директора по УВР Шумячского ДДТ

	Ерофеева Галина Витальевна
	-
	педагог-организатор Шумячского ДДТ

С О С Т А В

	жюри по проведению муниципального этапа регионального конкурса фото и видео творчества

«Смоленщина православная»

	Ковалева Елена Петровна

	учитель МБОУ Надейковичская СШ имени И.П. Гоманкова

	Лазарева Светлана Николаевна

	учитель СОГБОУ «Шумячская санаторная школа – интернат

	Троенько Валентина Владимировна
	-
	методист Шумячского ДДТ

	УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника Отдела по образованию
Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
от 16. 03.2022г. № 33

С М Е Т А

	расходов на проведение муниципального конкурса фото и видео творчества «Смоленщина православная»

	№ п/п
	Наименование расходов
	Сумма (рублей)

	1.
	Приобретение дипломов, грамот:

- количество дипломов, грамот –45 шт

- стоимость 1 диплома, грамоты – 30 руб.
	1 350руб

	2.
	Приобретение бумаги для оргтехники:

количество 1шт.
- стоимость 1 упаковки– 300 руб.
	300 руб.

	3.
	Приобретение картриджа
	800 руб.

	ИТОГО: (Две тысячи четыреста пятьдесят рублей 00 копеек)
	2 450 руб.

Приложение № 1
З А Я В К А

на участие в муниципальном конкурсе фото и видео творчества

«Смоленщина православная»
1._______________________________________________________________________
(наименование ОУ)
	№№ п/п
	Номинация, название работы,
	ФИО участника (полностью) Дата

рождения

(число, месяц, год)
	Свидетельство о рождении,

паспорт

(серия, номер)
	Домашний адрес

с индексом
	Сокращенное (по уставу) наименование учреждения, Ф.И.О. руководителя, контактный телефон

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Директор ОУ___________

_________________________

(подпись)

(расшифровка подписи)

М.П.

Примечание:
1. Все пункты обязательны для заполнения.

2. В графе № 5 п. 2 заполняются данные паспорта (с 14-летнего возраста) участника конкурса.
3. Заявка должна быть заверена подписью и печатью руководителя ОУ.

Приложение № 2
ФОРМА ОФОРМЛЕНИЯ ФОТОРАБОТЫ

муниципального конкурса фото и видео творчества

Работы оформляются в паспарту (на белом листе бумаги), поля которого должны соответствовать заданному формату

Поля 1, 2, 3 – 4 см

Поле 4 – 5 см

Горизонтальный формат оформляется аналогично.
ФОРМА ОФОРМЛЕНИЯ ПОЯСНИТЕЛЬНОЙ ТАБЛИЧКИ
муниципального конкурса фото и видео творчества

Пояснительная табличка должна строго соответствовать указанным параметрам

	номинация «Улицы моего города»
«МОЙ ГОРОД»
Сергей Иванов, 12 лет
рук. Антонова М.С.
МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

п. Шумячи

	4 см

10 см

	Строка
	Шрифт
	Начертание
	Размер
	Интервал

перед абзацем

	номинация «Улицы моего города»

	Times New Roman
	обычный
	12
	0

	«МОЙ ГОРОД»
	Times New Roman
	полужирный (прописные буквы)
	14
	6

	Иванов Сергей, 12 лет
	Times New Roman
	полужирный курсив
	13
	6

	рук. Антонова М.С.

	Times New Roman
	обычный
	12
	0

	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
	Times New Roman
	обычный
	12
	6

	п. Шумячи
	Times New Roman
	обычный
	12
	0

Приложение № 3
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

«____» ____________ 20__ г.

Я,
,

(Ф.И.О.)

___________________________________ серия ______ № _______________ выдан

(вид документа, удостоверяющего личность)

(когда и кем)

проживающий(ая)  по адресу:

настоящим даю свое согласие на обработку СОГБУДО «Центр развития творчества детей и юношества» и Шумячский ДДТ
моих (моего сына/дочери)__________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах.
Согласие дается мною для целей:: участие в региональном конкурсе фото и видео творчества «Смоленщина православная», и распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, дата рождения, домашний адрес, серия номер свидетельства о рождении (паспорта), телефон
(перечень персональных данных)
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учетом федерального законодательства.
В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.
Данное согласие действует с «____» _________ _______ г.  по «____» _________ _______ г.

__________________________________________________

(Ф.И.О., подпись лица, давшего согласие)
2

1                                           1                                          3

                       4

4

Формат А 4